
RESUMÉ 

V E V Í R U Č E S K É S T A V O V S K É K A T A S T R O F Y 

Margret Lemberg 

Na základě nových, doposud neprozkoumaných archivních pramenů se v před
kládaném článku líčí nedokončené zásnuby Albrechta Jana Smiřického s Amálií Elisa-
bethou z Hanau. Hledání nevěsty pro dědice jedné z nejbohatších velkostatkářských 
rodin Čech počátku 17. století, zásnuby a přípravy k svatbě člena direktoria uprostřed 
revoluce, jakož i jeho nenadálé úmrtí v listopadu 1618 a ihned po jeho pohřbu vzpla
nulé spory o pozůstalost jsou zde pečlivě dokumentovány. Nebot se tohoto sporu 
zúčastnilo nejenom několik šlechtických rodin mezi Hanau a Čechami, ale i arcibi
skup kolínský a sám císař, leží před námi napínavá sociálněhistorická studie, bohatá 
na nové náhledy. Čechy se přitom jeví jako země, hluboce spjatá se střední a západní 
Evropou. 

Z B R O J E N Í , Ú R O K Y A Z B O Ž N O S T : 
N I Z O Z E M Š T Í K A L V I N I S T É J A K O F I N A N Č N Í C I 

T Ř I C E T I L E T É V Á L K Y 

ReginaSchulte 

V historické debatě o původu moderního kapitalismu se vždy objevuje řada vyni
kajících podnikatelů a bankéřů, kteří byli zapojeni i do financování třicetileté války. 
Nezávisle na tom, na které straně stáli, byli to často protestanti a kalvinisté, většina 
z nich vlámského původu; odtud se vysídlili, neboř se podmínky pro náboženský a 
ekonomický rozvoj v jižním Nizozemí zhoršily. Ve weberské tezi o souvislosti mezi 
protestantismem a kapitalismem bylo ovšem přehlédnuto, že právě zde sdílela skupina 
vlivných finančníků sice vyznání a původ, jednotliví podnikatelé a bankéři byli však 
činní jak na protestantské, tak i na katolické straně. Na příkladě dvou životopisů -
amsterodamského obchodníka se zbraněmi a finančníka švédského krále Gustava 
Adolfa Louise de Geera a Hanse de Wittesa, který byl císařským dvorním bankéřem 
Ferdinanda II. - jsou zde zjištovány souvislosti a stavěny otázky, které mají klíčový 
význam pro historické chápání českých dějin. 


